

# دیندار مجاز نیست با هر روشی علیه غاصب بجنگد



**گروه سیاسی:** همایش تروریسم در تالار مولوی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه شهید بهشتی برگزار شد.

به گزارش خبرنگار «نوروز» در این همایش عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت مدرس در موضوع دین و تروریسم به ارائه نظرات خود پرداخت.

حجت الاسلام والمسلمین دکتر «محسن کدیور» اظهار داشت: جنگ فعلی جنگ مشتی قدرت طلب علیه مشتی قشری است و ما هرگز در این جنگ وارد نخواهیم شد.

وی تصریح کرد: جای سؤال دارد که کسی این مواجهه را مواجه اسلام و کفر بداند و کسی دیگر در آن طرف از «جنگ صلیبی» یاد کند طراح هر دو سوی قضیه یک مرکز است. چه کسانی که از اسلام تصویری بنیادگرایانه و خشونت‌بار ارائه می‌کنند و چه کسانی که می‌پندارند برای ریشه‌کن کردن تروریسم باید به جنگ با افراد بی‌گناه وارد شوند.

استاد دانشگاه تربیت مدرس تأکید کرد: با تروریسم نمی‌شود با تروریسم مقابله کرد و تازمانی که ریشه‌های فرهنگی و اقتصادی آن را نخشکانیم تنها به جنگی کور دست زده‌ایم و قطعاً تروریسم از بین نخواهد رفت و بهانه بیشتری به قرائت‌های ناپسند از دین داده‌ایم.

به گفته وی، در عرف نبوی ترور منفور است و قطعاً نمی‌توان به این اقدام دست زد چرا که به قول پیامبر اسلام ایمان ترور را به زنجیر کشیده است و مؤمن ترور نمی‌کند. کدیور افزود: قرائتی از دین و اسلام

## ◀ اگر دولتی در درون خود نسبت به شهروندانش قائل به دموکراسی نباشد و نسبت به مخالفین حق قانونی را قائل نباشد، تروریسم دولتی را محقق کرده است

یک نفر هم پذیرفتنی نیست حتی اگر در دفاع مشروع قرار بگیریم دیندار مجاز نیست با هر روشی با غاصب بجنگد.

وی افزود: سؤالی که امروز مطرح می‌شود این است که آیا برای رسیدن به اهداف مقدس می‌توان از روش‌های غیر مشروع استفاده کرد؟

منطق کسانی که می‌گویند «اگر اقامه دین به خشونت نیاز داشته باشد و لو یک میلیون کشته شوند» قطعاً در «تنگنای قافیه» گیر خواهد کرد.

کدیور تصریح کرد: زمانی که برای دین چنین مجوزهایی را صادر کردیم در آن صورت باور می‌کنیم که می‌توان از ترور استفاده کرد و این تنها قرائت کسانی است که بنیادگرایانه می‌اندیشند.

ترور را بر نمی‌تابد این قرائت غالباً به عنوان تلقی بنیادگرایانه از دینی و اسلام شناخته می‌شود که این تلقی را می‌توان در اسرائیل هم مشاهده کرد قرائتی که می‌گوید دین بیشتر از یک راه برای حضور در جامعه‌نادر است و آن به دست گرفتن وجدان دینی است. وی اضافه کرد: اگر دولتی در درون خود نسبت به شهروندانش قائل به دموکراسی بوده و نسبت به مخالفین شهروندان حق قانونی را قائل نباشد تروریسم دولتی را محقق کرده است. مسأله خودی و غیر خودی تنها مختص به جامعه ما نیست و در دنیا نیز با این مسائل مواجه هستیم.

کدیور تأکید کرد: در اسلامی که من می‌شناسم کشتن یک انسان بی‌گناه حتی

وی قرائت دوم از دین را «اسلام رحمانی» ذکر کرد و گفت: این قرائت معتقد است که برای رسیدن به اهداف مقدس دینی نمی‌توان از هر راهی استفاده کرد بلکه باید از راه‌های مشروع بهره گرفت و هیچ مصلحتی بالاتر از حفظ امنیت جامعه نخواهد بود.

مدرس دانشگاه تربیت مدرس تأکید کرد: کسانی که می‌پندارند مصلحت‌های زودگذر می‌تواند جان آدمیان را در نوردد، اشتباه می‌کنند. قرائتی از دین که با تروریسم موافق است، ذات دینی را با ایجاد خشونت و ارباب‌سازگاری می‌داند و برخی دینداران به آتش تور می‌افزایند.

وی افزود: ما تأییدات فراوانی را از جانب دینداران رسمی شنیده‌ایم و امروز ای کاش به آنچه در گذشته گفته‌ایم رجوع کنیم و ببیندیشیم که چه نتایجی به بار آورده است.»

وی افزود: برخی حاکمیت‌های لرزان که پایگاه اجتماعی کافی ندارند یا گروه‌های سیاسی که در قدرت سهمی ندارند برای تثبیت خود بدبست آوردن سهمی از قدرت به وحشت و ترور روی می‌آورند.

وی گفت: ترور منطق افراد بی‌منطق و ضعیف است و کسانی که توان استدلال و اقتناع مخالف خود را ندارند چاره‌ای جز حذف مخالف نمی‌بینند.

کدیور تصریح کرد: امروز هم دینداران به ترور متهم هستند و هم علیه دینداران ترور به کار گرفته می‌شود.

وی افزود: تروریسم شمشیر دو لبه است اگر امروز علیه دشمنت بکارگرفتی، فردا علیه خودت به کار گرفته می‌شود.